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REVISTA PRESEI 

 

 Dezbatere la Ministerul Justiției pe modificarea prevederilor referitoare la abuzul în serviciu 

Ministerul Justiției va organiza, luni, o dezbatere publică privind modificarea și completarea dispozițiilor 

din Codul penal referitoare la abuzul în serviciu în acord cu deciziile Curții Constituționale a României. 
La dezbaterea organizată la sediul Ministerului Justiției, ministrul Tudorel Toader se va întâlni, începând cu ora 
10,00, cu reprezentanții instituțiilor din cadrul sistemului judiciar, asociațiilor profesionale ale magistraților, 
mediului academic și profesiilor juridice liberale. 
Pe 28 iunie, reprezentanții societății civile au sugerat, în cadrul primei dezbaterii referitoare la redefinirea 
abuzului în servicu, eliminarea pragului prin transformarea infracțiunii în una "de pericol", fie stabilirea unui prag 
minim. 
Codru Vrabie, reprezentant al Asociației Funky Citizens, a sugerat modificarea infracțiunii de abuz în serviciu, 
astfel încât ea să nu mai fie o infracțiune de rezultat, ci să fie o infracțiune de pericol, în acest fel nemaifiind 
nevoie de prag. 
"Nu credem că este neapărat nevoie de prag. (...) Parlamentul și dumneavoastră, prin Ministerul Justiției, aveți 
posibilitatea să înaintați o astfel de propunere Parlamentului, pentru că ține de politica penală a statului român, 
de filozofia penală din Codul penal. Vă sugerăm să modificați infracțiunea de abuz în serviciu din articolul 297, în 
așa fel încât ea să nu mai fie o infracțiune de rezultat, ci să fie o infracțiune de pericol. În momentul în care face 
această redefinire, nu mai încape niciun fel de discuție despre vreun prag, pentru că pragul este indisolubil legat 
de existența rezultatului", a propus Codru Vrabie în cadrul dezbaterii. 
El a explicat că în istorie a existat o perioadă în care abuzul în serviciu era reglementat ca o "infracțiune de 
pericol". 
"Infracțiunea de abuz în serviciu, încă de la Dongoroz (Vintilă Dongoroz — n.r.) încoace, pare să fie o infracțiune 
de rezultat, însă, în Codul lui Cuza din 1865, infracțiunea era una de pericol. În filozofia capitolului de infracțiuni 
de serviciu există și infracțiuni de pericol, și infracțiuni de rezultat, dar, dacă ne uităm la abuzul în serviciu, ne 
întrebăm care este valoarea ocrotită. Noi credem că valoarea ocrotită este exercitarea atribuțiilor de serviciu cu 
respectarea legii. Nu poate să fie ocrotită valoarea rezultată din încălcarea legii și cauzarea unei vătămări sau unui 
prejudiciu", a motivat Vrabie. 
În schimb, Asociația APADOR-CH a susținut că este pentru introducerea unui prag rezonabil. 
"Din punctul de vedere al APADOR-CH, modul cum este formulat acum abuzul în serviciu este foarte lipsit de 
predictibilitate, în primul rând datorită faptului că soluția de clasare pe care o poate da un procuror este 
subiectivă și, ca urmare, să afirm că susțin introducerea unui prag rezonabil, prag care trebuie stabilit, nu de 
APADOR-CH, ci de cine poate face o estimare a gravității unei pagube și să ne uităm care este diferența între 
ciobitul farului și plecarea fără frână și fără lumini noaptea. Din punctul nostru de vedere, ar trebui să se ducă 
destul de jos pragul. În plus, deși fapta cea de sub prag ar rămâne nesancționată penal, ea trebuie totuși 
sancționată și opinia noastră este că, pe lângă recuperarea prejudiciului, ar trebui să fie însoțită de o amendă 
nepenală, care să fie în cuantum cel puțin egală cu prejudiciul cauzat", a spus Maria Nicoleta Andreescu, 
președinte APADOR-CH. 
Curtea Constituțională considera, în motivarea deciziei prin care a fost soluționată excepția de 
neconstituționalitate ridicată de Bombonica Prodana, fosta soție a președintelui PSD, Liviu Dragnea, că dispozițiile 
penale în vigoare cu privire la infracțiunea de abuz în serviciu "sunt formulate în sens larg și în termeni vagi". 
"Dispozițiile penale în vigoare sunt formulate în sens larg și în termeni vagi, ce determină un grad sporit de 
impredictibilitate, aspect problematic din perspectiva art.7 din Convenția pentru Apărarea Drepturilor Omului și a 
Libertăților Fundamentale, precum și a altor cerințe fundamentale ale principiului statului de drept, această 
redactare constituind premisa unor interpretări și aplicări arbitrare/aleatorii", se arăta în motivarea publicată, pe 
21 iunie, pe site-ul CCR. 
Conform sursei citate, o astfel de omisiune are relevanță constituțională, deoarece afectează drepturi și libertăți 
fundamentale ale persoanei împotriva căreia se formulează o acuzație penală. În această situație, CCR consideră 
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necesară instituirea unui prag al pagubei și circumstanțierea vătămării produse prin comiterea faptei, în funcție 
de care să se aprecieze dacă este sau nu vorba de o infracțiune. 
CCR preciza, totodată, că nu are competența de a remedia acest viciu normativ, întrucât ar intra în sfera exclusivă 
de competență a legiuitorului primar sau delegat și, astfel, și-ar depăși atribuțiile legale. 
"Curtea subliniază că legiuitorul are obligația de a reglementa pragul valoric al pagubei și intensitatea vătămării 
dreptului sau interesului legitim rezultate din comiterea faptei în cuprinsul normelor penale referitoare la 
infracțiunea de abuz în serviciu, pasivitatea acestuia fiind de natură să determine apariția unor situații de 
incoerență și instabilitate", se menționa în motivare. 

(Sursa: Agerpres) 
 

 Peste 2.000 de persoane au participat la protestul "Împreună salvăm țara de corupți". Manifestanţii au 
mărşăluit spre Piaţa Romană, urmând să se oprească la Universitate, la Parlament şi la sediul CCR 
UPDATE 23.00: Peste 2.000 de persoane s-au adunat, duminică, la marşul "Împreună salvăm ţara de corupţi". S-a 
strigat: "CCR, sluga PSD", "PSD, ciuma roșie", "Jos Tăriceanu, Dragnea și Dorneanu", "Fără prag", România cere 
fără grațiere", "Justiție, nu corupție", "Plouă, ninge, uniți vom învinge", "Nu scăpați, nu dați înapoi, venim peste 
voi, nu vrem sa fim o nație de hoți". Marşul s-a încheiat în jurul orei 23.00. 
UPDATE 22.30: Surse din piaţă au declarat că, în Piaţa Universităţii, se adunaseră peste 2.000 de persoane. 
Imediat ce au pornit în marş, protestatarii au ocupat două benzi ale bulevardelor. Aceleaşi surse au susţinut că pe 
Bulevardul Magheru, în ciuda întunericului, iluminatul public nu a fost pornit. De asemenea, oamenii au început 
să plece acasă din cauza ploii.  
UPDATE 22.00: Peste 25 de persoane s-au adunat şi la Iaşi în Piaţa Unirii, începând cu ora 19.00. Manifestanţii au 
avut pancarte cu mesaje împotriva noului Guvern: "Iaşiul va acuza! Ne minţiţi zi de zi", "PSD nu vă mai vrem", "Cât 
timp îi mai lăsăm?" şi "Scurt şi la obiect: Vrem demisia Guvernului şi a Parlamentului defect". 
UPDATE 21.15: Ploaia nu i-a speriat pe manifestanţii ieşiţi pe străzile din Capitală. Demonstranţii se îndreaptă 
spre sediul Legislativului scandând PSD, ciuma roșie!" și "Nu vrem să fie o nație de hoți". Ei poartă pancarte pe 
care stă scris "Să nu dea Dumnezeu păcate să vrem noi sânge, nu dreptate!", "Furci, topoare, crăpați în 
închisoare!", "România, zonă liberă de corupție!" și "RO țară de drept!", " Solidaritate fără taxe", dar și două 
panouri care îi înfățișează pe președintele PSD Liviu Dragnea și pe președintele Senatului, Călin Popescu 
Tăriceanu, în costume de deținuți.  
UPDATE 21.00: În Bucureşti, manifestanţii au ajuns în Piaţa Universităţii, scandând împotriva Guvernului Tudose şi 
împotriva corupţiei. De asemenea, şi în Sibiu, peste 50 de persoane s-au strâns în Piaţa Mare, scrie Ora de Sibiu. 
UPDATE 20.30: Manifestanţii au pornit în marş spre Piaţa Romană, urmând să se oprească la Universitate, în faţa 
sediului Legislativului şi la sediul CCR. 
UPDATE 20.20: Pe bulevardul Lascăr Catargiu, pe sensul de mers către Piaţa Romană, traficul este blocat, din 
cauza unor dispute verbale între demonstranţi cu jandarmii, care le-au cerut să meargă pe trotuar, însă 
manifestanţii s-au opus. 
UPDATE 20.10: Peste 800 de persoane s-au adunat în Piaţa Victoriei, şi tot mai mulţi bucureşteni continuă să vină 
dinspre gurile de metrou, afirmă, pentru RL, surse din Piaţă. Se scandează împotriva Guvernului şi a liderilor 
coaliţiei de guvernare.  
UPDATE 20.00: Din ce în ce mai mulţi bucureşteni se strâng în faţa Guvernului, unde se scandează "PSD, ciuma 
roşie!". 
UPDATE 19.00: Peste 150 de persoane s-au adunat, duminică seară, în faţa Guvern. Mulţi dintre participanţi au 
venit pregătiţi cu steaguri, tobe şi fluiere. Este nelipsit manechinul în zeghe cu chipul lui Liviu Dragnea, 
preşedintele Camerei Deputaţilor.  
În Capitală și în mai multe orașe din țară sunt anunțate, duminică seară, marșuri sub titulatura "Împreună salvăm 
țara de corupți". Mobilizarea s-a făcut pe rețelele sociale, unde mii de internauți și-au anunțat prezența.  
În București, manifestanții se vor întâlni în Piața Victoriei, de la ora 19.00, urmând să pornească spre Piața 
Romană, Piața Universității și Parlament. Noutatea acestui marș constă în adăugarea, pe traseu, a sediului Curții 
Constituționale a României.  
Ce spun organizatorii 
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"Dacă rămânem pasivi și nu luăm atitudine la ceea ce se întâmplă în jurul nostru, vom pierde definitiv războiul pe 
care l-am dus cu corupția cel puțin în ultimele 5 luni.  
Deciziile Curții Constituționale ne revoltă: 
-    a hotărât că desființarea noțiunii de conflict de interese pentru funcționarii publici și înlocuirea ei cu sintagma 
"folosirea funcției pentru favorizarea unor persoane" este constituțională; 
-    a desfiinţat infracţiunea de tentativă la abuz în serviciu; 
-    a obligat Parlamentul să puna prag la abuzul în serviciul, încălcându-și grav atribuțiile; 
-    a publicat o hotărâre prin care cenzurează publicarea opiniilor concurente ale judecătorilor! 
Toate acestea sunt semne ale unei dictaturi incipiente, iar societatea civilă trebuie sa se trezească și să 
protesteze!  
De asemnarea noului Prim Ministru a fost o enormă dezamăgire pentru societatea civilă. Cu toții aveam alte 
așteptări dupa ce Președintele Iohannis menționase calitățile pe care le așteaptă de la persoana propusă pentru 
această funcție: să fie o persoană integră, fără probleme penale și cu anvergura profesională necesară pentru a 
conduce un guvern. Cu toate acestea, a fost ales un om cu zero realizări în guvernul Grindeanu, cu un doctorat 
suspect de plagiat și bănuit chiar în interiorul propriului partid că are legături cu serviciile secrete. Să amintim că 
Președintele a afirmat la finalul anului trecut că "politicianul dovedit plagiator trebuie sa dispară din politică"!  
Să nu uităm ce anume ne-a scos pe toți în stradă începând cu 31 ianuarie: nu doar OUG 13 dată noaptea ca hotii, 
dar și tot sistemul acesta putred de corupt de care abia de curând am început să fim mai conștienți. Nu mai vrem 
hoție, minciună, sfidare, aroganță, incompetență și corupție! Ne dorim o clasă politică curată și onestă, care să 
lucreze pentru cetățeni, nu doar în interes personal, o clasă politică bazată pe meritocrație și valori morale, valori 
europene. Lupta noastră nu trebuie să înceteze, pentru că doar împreună putem salva țara de corupți! De aceea, 
ieșim din nou în stradă în număr mare și te așteptăm alături de noi", se arat[ pe pagina de Facebook a 
evenimentului, Împreună salvăm țara de corupți. 
Proteste în țară 
Tot pe Facebook au fost anunțate proteste în Arad, Cluj-Napoca, Timișoara, Oradea, Sibiu, Brașov, Iași, Galați, 
Constanța, Craiova și Ploiești.  
(Sursa: Romania Libera) 
 

 Măsuri care intră în vigoare de la 1 iulie: s-au mărit salarii, s-au mărit pensii, s-a scumpit energia electrică 
De astăzi intră în vigoare legea salarizării unitare. Cresc o parte dintre lefurile de la stat, iar senatorii şi deputaţii se 
bucură de unele dintre cele mai mari creşteri. Salariul lor brut depăşeşte, de azi, 13.000 de lei. Până acum, aveau 
5.600. De la 1 iulie creşte și punctul de pensie, iar programatorii sunt scutiţi de plata unor impozite. Tot de astăzi 
cresc şi facturile la energia electrică pentru populaţie. 
1 iulie aduce salarii mai mari cu 15% pentru militari şi personalul contractual. Legea salarizării unitare prevede 
majorări de 25% şi pentru profesori şi medici, dar abia de anul viitor. În schimb, primarii, preşedinţii de consilii 
judeţene şi parlamentarii muncesc chiar de azi pe salarii mai mari. 
Senatorii şi deputaţii se bucură de unele dintre cele mai mari creşteri. Încasează un salariu brut de peste 13.000 
de lei, faţă de 5.600 de lei în prezent. Iar preşedinţii celor 2 camere vor câştiga fiecare câte 16.500 de lei. 
Preşedintele României va primi la finalul lunii iulie 17.400 de lei, cu 3.000 de lei mai puţin faţă de cât câştigă 
acum. 
Tot de la 1 iulie se majorează, pentru a doua oară în acest an, şi punctul de pensie şi ajunge la 1.000 de lei. 
Creşterea este de 9 procente. 
Bugetarii vor primi şi tichete de vacanţă. 
„După 8 ani, statul acorda aceste drepturi angajaţilor din sistemul public central şi local, autorităţile publice 
centrale şi locale, precum şi companiile de stat la care statul este acţionar majoritar au obligaţia să acorde 
indemnizaţia sau prima de vacanţă sub formă de vouchere, în valoare de 1.450 lei,” spune Adrian Dobre, ministrul 
Turismului. 
Sunt schimbări care, împreună cu toate majorările de lefuri din programul de guvernare vor cântări greu în 
deficitul bugetar. 
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„Aceasta este senzația pe care o am în momentul de față, s-au mărit salarii, s-aumărit pensiile, s-au indexat la 
începutul anului, a făcut fostul guvern indexarea anuală, acuma s-a plusat de la 1 iulie, toate aceste sume de bani 
trebuie plătite de undeva și de unde luăm banii?” precizează Emilian Duca, consultant fiscal. 
Nu sunt singurele modificări: scade numărul programatorilor care beneficiază de scutirea de impozitul pe venit. 
Scapă de taxe doar cei care aduc cel puţin 10.000 de euro venituri angajatorului. 
Tot de la 1 iulie cresc, în schimb, facturile la energia electrică pentru populaţie. Scumpirea de 8 procente, se va 
regăsi în facturile din luna august. Recalcularea tarifelor la electricitate se face o dată la şase luni şi are loc pe 
fondul scumpirilor de pe bursă, de la începutul anului. Atunci, în doar o lună, costul energiei de pe bursă s-a 
dublat şi a depăşit 650 de lei pe mega watt oră. 
(Sursa: Digi 24) 

 Guvernul a stabilit noi beneficii pentru pensionarii care au mai puţin de 900 de lei 
Pensionarii cu venituri din pensii şi indemnizaţie socială de până la 900 de lei/lună vor beneficia, de la 1 iulie, de 
compensarea medicamentelor în proporţie de 90%, indiferent dacă realizează sau nu alte venituri. 
”Până în prezent, beneficiau de această compensare pensionarii cu venituri numai din pensii de până la 700 de 
lei; veniturile realizate numai din pensii reprezintă drepturi de asigurări sociale care se cuvin în temeiul 
contribuţiilor de asigurări sociale achitate către bugetul de asigurări sociale de stat, fiind calculate pe baza 
veniturilor realizate de persoana asigurată”, precizează Guvernul. 
Guvernul a simplificat şi procedura de declarare a veniturilor, nemaifiind necesară declaraţia pe proprie 
răspundere a pensionarilor. 
”În prezent, pentru a beneficia de această compensare, pensionarii cu venituri numai din pensii trebuie să 
prezinte medicului de familie talonul de pensie din care rezulta cuantumul pensiei, precum şi o declaraţie pe 
propria răspunedere cu privire la faptul că nu realizează alte venituri. S-a constatat însă că, deşi pensionarii 
declară că nu obţin alte venituri, în evidenţele ANAF aceştia figurează că realizează şi alte venituri, în general 
venituri mici. Astfel, au fost identificate situaţii în care declaraţiile pe propria răspundere au fost date de către 
beneficiari fără a avea cunoştinţă despre existenţa unor sume considerate venituri (dobanda bancară, venituri din 
dividende ca urmare a faptului că sunt posesorii unor certificate de acţiuni), transmite Guvernul. 
Fondurile necesare pentru această măsură vor fi asigurate, în proporţie de 50%, din bugetul Fondului Naţional 
Unic de Asigurări de Sănătate şi, respectiv de 40%, din venituri proprii ale Ministerului Sănătăţii, prin transferuri 
din bugetul FNUASS. Din evidenţele CNAS, în prezent, există un număr de 1,8 milioane de persoane cu venituri 
numai din pensii. 
(Sursa: Digi 24) 
 

 Guvernul ne pregătește o nouă taxă. Spune că e pentru sănătatea noastră 

„Pentru sănătatea dumneavoastră”... se mai introduce o taxă. Nu e sarcasm, e motivaţia oficială: 

consumăm prea mult zahăr, iar zahărul ne îmbolnăveşte. Atunci, e nevoie de o taxă pe zahăr. De la anul 

chiar. Noul ministru de finanţe recunoaşte că alimentele şi băuturile foarte dulci ar putea fi 

supraimpozitate. 
Un model este Marea Britanie, care şi-a făcut calculele şi din 2018 vrea să introducă o taxă pe zahăr. În cazul 
băuturilor carbogazoase, preţul ar putea creşte cu 93 de bani sau cu 1,24 lei, cât este contravaloarea în lei în 
funcţie de numărul de grame cât conţine 100 ml de suc. 
Ministrul de finanţe susţine că sunt formule prin care creşterile de preţ pot fi evitate. 
Ionuț Mișa, ministrul de Finanţe: Va fi un procent, nu pot să vă spun dacă va fi din două cifre sau o cifră. Nu orice 
taxă se duce în preţ, un exemplu concret, la nivelul accizei. 
De ce ar introduce Guvernul o taxă pe zahăr? Oficial, e acelaşi motiv precum cel invocat în alte părţi ale lumii: ca 
să descurajeze consumul de zahăr, una din cauzele principale ale obezităţii, mai ales la copii. 
Dacă ministerul de Finanțe va face aceleași calcule ca și britanicii, atunci o sticlă de suc la jumătate, de exemplu 
care conține 11 grame de zahăr se va scumpi. Cu aproape 60 de bani. Dacă costă acum 2,43 de lei va ajunge să 
coste undeva la 3 lei. 
Potrivit ministerului de finanțe, banii colectați din taxa pe zahăr vor fi direcțíonați către programe de sănătate. 
(Sursa: Digi 24) 
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 Angajatorii din IT trebuie să decidă pentru ce angajați vor scădea salariul începând de mâine 
Începând cu 1 iulie 2017 se va reintroduce pragul minim de venituri pe care trebuie să le realizeze operatorii 
economici care desfășoară activități în domeniul creației de programe pentru calculatoare pentru ca angajații 
acestora să beneficieze de scutirea de impozit pentru veniturile din salarii. 

Astfel, potrivit Ordinului comun al ministerelor Comunicațiilor, Educației, Muncii și Finanțelor nr. 

409/4.020/737/703 privind încadrarea în activitatea de creare de programe pentru calculator, pentru a 

beneficia de scutirea de impozit pe veniturile din salarii, angajatorii trebuie să realizeze în anul fiscal 

precedent venituri anuale în valoare de cel puțin echivalentul în lei a 10.000 euro pentru fiecare 

angajat pentru care aplică această scutire. 

Începând cu 1 februarie 2017 nu mai exista niciun plafon cu privire la veniturile ce trebuiau realizate 

de angajator din activitatea de creație de programe de calculator, iar până la acea dată plafonul era de 

10.000 dolari pentru fiecare angajat, reaminteşte avocatnet.ro. 

 Scutirea de impozit pe veniturile din salarii și asimilate salariilor se aplică lunar numai pentru veniturile 

din salarii și asimilate salariilor, obținute din desfășurarea unei activități de creare de programe pentru 

calculator, în baza unui contract individual de muncă, indiferent de momentul angajării persoanei care 

beneficiază de scutire, și fără a fi condiționată de contribuția acesteia la realizarea plafonului minim de 

venit în anul precedent. 

Prin urmare, angajatorii care în anul 2016 au realizat venituri sub plafonul minim stabilit pentru 

fiecare angajat care beneficiază acum de scutire de impozit vor trebui să decidă, începând cu 1 iulie 

2017, care sunt angajații care vor primi venituri mai mici cu 16% ori vor trebui să crească salariile 

angajaților pentru care nu mai pot aplica scutirea de impozit, pentru a compensa această diminuare 

impusă de legiuitor. 
Detalii: 

Astfel, potrivit Ordinului comun al ministerelor Comunicațiilor, Educației, Muncii și Finanțelor nr. 

409/4.020/737/703 privind încadrarea în activitatea de creare de programe pentru calculator, pentru a 

beneficia de scutirea de impozit pe veniturile din salarii, angajatorii trebuie să realizeze în anul fiscal 

precedent venituri anuale în valoare de cel puțin echivalentul în lei a 10.000 euro pentru fiecare 

angajat pentru care aplică această scutire. Reamintim că începând cu 1 februarie 2017 nu mai exista 

niciun plafon cu privire la veniturile ce trebuiau relizate de angajator din activitatea de creație de 

programe de calculator, iar până la acea dată plafonul era de 10.000 dolari pentru fiecare angajat. 

Scutirea de impozit pe veniturile din salarii și asimilate salariilor se aplică lunar numai pentru veniturile 

din salarii și asimilate salariilor, obținute din desfășurarea unei activități de creare de programe pentru 

calculator, în baza unui contract individual de muncă, indiferent de momentul angajării persoanei care 

beneficiază de scutire, și fără a fi condiționată de contribuția acesteia la realizarea plafonului minim de 

venit în anul precedent. 

Prin urmare, angajatorii care în anul 2016 au realizat venituri sub plafonul minim stabilit pentru 

fiecare angajat care beneficiază acum de scutire de impozit vor trebui să decidă, începând cu 1 iulie 

2017, care sunt angajații care vor primi venituri mai mici cu 16% ori vor trebui să crească salariile 

angajaților pentru care nu mai pot aplica scutirea de impozit, pentru a compensa această diminuare 

impusă de legiuitor. 

Societățile care se înființează în cursul anului fiscal pot beneficia de scutirea de impozit pentru 

angajați fără a îndeplini condiția privind realizarea veniturilor de către angajator în primul an de 

funcționare și în următorul an, iar societățile care au făcut în cursul anului obiectul unei reorganizări 

potrivit legii, sunt exceptate de la îndeplinirea condiției privind veniturile pentru anul în care s-a produs 

operațiunea de reorganizare. 

Noul ordin care intră în vigoare de la 1 iulie 2017 revine și asupra definiției activității de creare de 

programe pentru calculator, noua definiție fiind identică cu cea valabilă până la 1 februarie 2017. 

Astfel, activitatea de creare de programe pentru calculator reprezintă prestarea efectivă a uneia dintre 
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activitățile de creare de programe pentru calculatorcorespunzătoare ocupațiilor specifice menționate 

în anexa la Ordin, nemaifiind o condiție ca activitatea să aibă drept scop realizarea unui produs final sau a 

unei componente a unui produs final, destinat comercializării. 

Angajatorii care vor putea aplica scutirea de impozit pe veniturile din salarii trebuie să 

desfășoare activități în domeniile: 

 activități de editare a jocurilor de calculator (CAEN 5821); 

 activități de editare a altor produse software (CAEN 5829); 

 activități de realizare a soft-ului la comandă (software orientat client) (CAEN 6201); 

 activități de consultanță în tehnologia informației (CAEN 6202); 

 alte activități de servicii privind tehnologia informației (CAEN 6209). 

Totodată, pentru a beneficia de scutirea de impozit pe veniturile din salarii și asimilate 

salariilor, angajații trebuie să îndeplinească și următoarele condiții: 

 posturile pe care sunt angajați corespund listei cuprinzând următoarele ocupații: administrator 

bază de date, analist, inginer sistem de informatică, inginer sistem de software, manager de proiect 

informatic, programator, proiectant de sisteme informatice, programator de sistem informatic; 

 postul face parte dintr-un compartiment specializat de informatică, evidențiat în organigrama 

angajatorului, cum ar fi: direcție, departament, oficiu, serviciu, birou, compartiment sau altele 

similare; 

 dețin o diplomă acordată după finalizarea unei forme de învățământ superior de lungă durată sau 

dețin o diplomă acordată după finalizarea ciclului I de studii universitare de licență, eliberată de o 

instituție de învățământ superior acreditată, și prestează efectiv una dintre activitățile prevăzute în 

anexă. 

Pot beneficia de scutirea de impozit doar cetățenii români și cetățenii statelor membre ale Uniunii 

Europene, Spațiului Economic European și Confederației Elvețiene ale căror diplome sunt echivalate, 

prin structurile de specialitate ale Ministerului Educației Naționale, cu diplomă acordată după 

finalizarea unei forme de învățământ superior de lungă durată sau cu diplomă acordată după 

finalizarea ciclului I de studii universitare de licență. 

Documentele justificative ce trebuie păstrate de angajator pentru justificarea scutirii de impozit aplicate 

sunt: 

 actul constitutiv, în cazul operatorilor economici; 

 organigrama angajatorului; 

 fișa postului; 

 copia cu mențiunea „conform cu originalul” a diplomei acordate după finalizarea studiilor în 

învățământul universitar de lungă durată, însoțită de copia cu mențiunea „conform cu originalul” a 

foii matricole sau, după caz, a suplimentului la diplomă, respectiv copia cu mențiunea „conform 

cu originalul” a diplomei acordate după finalizarea ciclului I de studii universitare de licență, 

însoțită de copia cu mențiunea „conform cu originalul” a suplimentului la diplomă, respectiv copia 

legalizată a atestatului de echivalare a diplomei, eliberat prin structurile Ministerului Educației 

Naționale, pentru cetățenii statelor membre ale Uniunii Europene, Spațiului Economic European și 

Confederației Elvețiene; 

 copia cu mențiunea „conform cu originalul” a contractului individual de muncă; 

 statul de plată întocmit separat pentru angajații care beneficiază de scutirea de la plata impozitului 

pe veniturile din salarii și asimilate salariilor; 

 comanda internă, aprobată de organul de conducere abilitat al angajatorului, care atestă solicitarea 

inițierii procesului de creare de programe pentru calculator; 

 balanța analitică în care să fie reflectate distinct veniturile din activitatea de creare de programe 

pentru calculator. 

Încadrarea unei persoane în categoriile de activități sau de ocupații, în scopul beneficierii de scutirea de 

impozit pe veniturile din salarii și asimilate salariilor, constituie responsabilitatea angajatorului. 
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(Sursa: Digi 24) 

 Guvernul a înființat 9 agenții regionale care să dea bani IMM-urilor. Vestea proastă: existau déjà 
Guvernul a înființat azi nouă agenții teritoriale în București, Brașov, Cluj-Napoca, Constanța, Craiova, Iași, Ploiești, 
Târgu Mureș și Timișoara, care să poată pune în aplicare programele de sprijinire a înființării și dezvoltării de 
întreprinderi mici și mijlocii, inclusiv Start-up Nation - România, lansat în 15 iunie 2017, se arată într-un comunicat 
al Executivului. 
De la lansarea Programului „Start-up Nation – România" și până astăzi, la ora 13.00, un număr de 3.172 de 
antreprenori au depus planuri de afaceri pentru acest program. Sesiunea de înscriere se va termina pe 14 iulie. 
Noile agenții vor avea inclusiv atribuții în ceea ce privește atragerea de investiții și promovarea exporturilor. 
Practic, prin actul normativ se înființează nouă agenții teritoriale în București, Brașov, Cluj-Napoca, Constanța, 
Craiova, Iași, Ploiești, Târgu Mureș și Timișoara, care să poată pune în aplicare programele de sprijinire a înființării 
și dezvoltării de întreprinderi mici și mijlocii, inclusiv Start-up Nation - România, lansat în 15 iunie 2017. 
Cele nouă agenții vor fi înființate prin reorganizarea celor opt oficii teritoriale pentru IMM-uri și își vor 
desfășura activitatea în subordinea Ministerului pentru Mediul de Afaceri, Comerț și Antreprenoriat 
În plus față de arhitectura instituțională de acum, va fi înființată o agenție în București, care va prelua de la Oficiul 
teritorial pentru IMM-uri Ploiești activitatea pentru zona Capitalei și Ilfov. 
Un nou cadru instituțional pentru sprijinirea IMM-urilor, atragerii de investiții și promovării exportului, inclusiv 
pentru implementarea Programului „Start-up Nation – România", adaptat așteptărilor mediului de afaceri, a fost 
stabilit printr-o Ordonanță de Urgență adoptată astăzi de Guvern. 
Înființarea agențiilor regionale este una dintre măsurile din Programul de Guvernare care contribuie la 
stimularea mediului de afaceri la nivel regional. 
Noul cadru instituțional presupune o extindere a atribuțiilor, dar și o creștere a capacității de a răspunde nevoilor 
antreprenorilor având în vedere că, pentru anul 2017, se estimează peste 10.000 de antreprenori care vor 
beneficia de programele naționale pentru IMM-uri. Prin comparație, în anul 2016, oficiile teritoriale pentru IMM-
uri au verificat, contractat, decontat și monitorizat un număr de 990 de beneficiari. 
Noul program de guvernare al PSD, criticat DUR de IMM-uri 
Noul Program de Guvernare modifică semnificativ politicile fiscale și pune o presiune puternică asupra mediului 
de afaceri, spun patronii de companii mici și mijlocii din România. 
Oamenii de afaceri români reuniți în Consiliul Naţional al Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii din România 
(CNIPMMR) spun că introducerea unui impozit pe cifra de afaceri va genera dificultăţi majore pentru 
întreprinderile noi şi pentru cele care investesc, blocând înființarea și dezvoltarea societăților comerciale. 
Înlocuirea cotei-unice de impozitare a veniturilor cu impozitul pe venitul global este o altă măsură criticată de 
IMM-uri: va reprezenta o sarcina administrativă suplimentară imensă pentru contribuabili și o creștere 
semnificativă a cheltuielilor birocratice și administrative publice. 
Modificările majore de politici fiscale propuse de PSD fără consultări cu partenerii sociali încalcă principiile 
fiscalității, respectiv obligativitatea informării contribuabililor cu minimum 6 luni înainte de intrarea în vigoare, 
spun patronii de IMM-uri. 

 

(Sursa: Realitatea) 

  

 

 Ce le spune ministrul Muncii celor care critică Lega salarizării: De ce să dăm când putem să 

luăm?:00 

02:02 
Ministrul Muncii Lia Olguța Vasilescu a reacționat după ce președintele PNL Ludovic Orban a declarat duminică 
seara că, dacă PNL va veni la guvernare, va modifica legea salarizării. Olguța Vasilescu spune într-o postare pe 
Facebook că este convinsă că liderul PNL nici măcar nu a citit legea, „altfel nu putea susține atâtea aberații care 
nu au vreo legătura cu legea salarizării”. 
„PNL dorește modificarea legii salarizării. Am văzut și ce cauze a invocat Ludovic Orban. Pun pariu pe ce vreți ca 
nici măcar nu a citit-o! Altfel nu putea susține atâtea aberații care nu au vreo legătura cu legea salarizării. 
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Important de reținut este ca nu i se pare sustenabila. Deci, de ce sa dam când putem sa luam?”, scrie Olguța 
Vasilescu, pe Facebook. 
Ludovic Orban a declarat duminică seara că, dacă PNL va veni la guvernare, va modifica legea salarizării, din mai 
multe motive, acuzând faptul că actualele creșteri prevăzute sunt "fără niciun fel de analize" și creează haos. 
Întrebat care ar fi motivele pentru care ar schimba legea salarizării, liderul PNL a precizat că, în primul rând, nu 
este sustenabilă, afirmând totodată că nu se știe ce se va întâmpla cu economia până în 2020. 
(Sursa: Realitatea) 
 

 Camera de Comerţ, către Guvern: Modificările din domeniul fiscal creează îngrijoare. Cota unică de impozitare 
şi-a dovedit utilitatea 
 
Camera de Comerţ şi Industrie a României (CCIR) îşi exprimă preocuparea cu privire la măsurile fiscale anunţate 
recent de coaliţia PSD-ALDE în noul Program de Guvernare 2017-2020. 
 
"Modificările legislative propuse în domeniul fiscal reprezintă o reorientare majoră, fapt care creează îngrijorări 
cu privire la capacitatea comunităţii de afaceri de a se adapta noii paradigme fiscale. Remarcăm absenţa unei 
consultări reale a companiilor din România şi, în egală măsură, lipsa unui studiu de impact corespunzător. 
Considerăm că sistemul actual, bazat pe cota unică de impozitare a profitului, şi-a dovedit utilitatea atât pentru 
cetăţeni, cât şi pentru mediul de afaceri, fiind o soluţie fiscală pro-business, care susţine consolidarea culturii 
antreprenoriale şi dezvoltarea afacerilor, promovată inclusiv prin Programul de Guvernare 2017-2020", se arată 
într-un comunicat remis de Camera de Comerţ, care atrage atenţia că "modificarea netransparentă a fiscalităţii va 
conduce la un sistem instabil şi impredictibil, ceea ce va afecta puternic atractivitatea României ca destinaţie 
investiţională".  
"În contextul în care investiţiile au scăzut îngrijorător, CCIR consideră esenţială asigurarea unui cadru normativ 
stabil, care să stimuleze atragerea de investitori în economia naţională. Investiţiile pot contribui în mod 
semnificativ la îmbunătăţirea rezultatelor în domenii precum digitalizarea, inovarea sau cel al energiei, sectoare 
fundamentale pentru competitivitatea României pe plan global. Susţinem necesitatea adoptării actelor normative 
prin respectarea legislaţiei comunitare, aplicabilă conform obligaţiilor asumate de România în calitate de stat 
membru al UE", se mai arată în comunicat.  
CCIR cere Guvernului să se consulte cu mediul de afaceri înainte de a adopta vreo măsură legislativă în domeniul 
fiscalităţii.   
"Absenţa consultării tuturor actorilor implicaţi este unanim recunoscută ca fiind contra-productivă şi generatoare 
de neîncredere între mediul public şi cel privat. Alături de celelalte structuri ale mediului asociativ, CCIR îşi 
manifestă disponibilitatea totală de consultare cu noul Guvern, în vederea realizării unei analize de impact 
cuprinzătoare cu privire la schimbarea legislaţiei fiscale", mai susţine CCIR.  
Şi Camera de Comerţ şi Industrie Româno-Germană (AHK România), care reprezintă interesele a peste 550 de 
companii germane care au investit în România, a reacţionat vineri la măsurile fiscale propuse în noul program de 
guvernare al coaliţiei PSD-ALDE, considerând că acestea sunt dăunătoare pentru România, defavorizează toate 
companiile, româneşti şi străine, şi scad atractivitatea ţării pentru companiile germane.  
Noul program de guvernare al coaliţiei PSD-ALDE prevede că toate firmele din România vor plăti, de la 1 ianuarie 
2018, un impozit pe cifra de afaceri în locul impozitului pe profit, care va dispărea.  
Măsura, o mare noutate fiscală, aduce beneficii statului, care încasează bani indiferent dacă firmele fac sau nu 
profit, şi dezavantajează puternic companiile, mai ales cele aflate la început de drum, care vor plăti sume tot mai 
mari pe măsură ce se dezvoltă.  
Măsurile sunt justificate de PSD prin faptul că România are cel mai mic grad de colectare a veniturilor la buget din 
Uniunea Europeană, însă au fost criticate dur de patronate şi de oamenii de afaceri. 
 
(Sursa: Adevarul) 
 

 Preşedintele Klaus Iohannis convoacă CSAT-ul 

mailto:ujcnslrfratiahd@yahoo.com


                                                       UNIUNEA  JUDEŢEANĂ  C.N.S.L.R  FRAŢIA 
      HUNEDOARA 

                                                330013-Deva , Bd. Mihail Kogalniceanu Nr.4; 

                                            cont IBAN: RO 55 RNCB 0160 0270 7127 0001  BCR  Deva 

                   Tel:  0720020323;   Tel/Fax: 0254 212504 

URL: http:\\www.cnslrfratiahd.ro E-mail: ujcnslrfratiahd@yahoo.com 

Împreună vom fi mai puternici                         

 
Membrii Consiliului Suprem de Apărare al Ţării se reunesc, marţi, începând cu ora 11, la Palatul Cotroceni, pe 
ordinea zi fiind, printre altele, stabilirea efectivelor pe care le poate pune armata la dispoziţie pentru misiuni în 
afara teritoriului naţional în anul 2018 şi discutarea planului de înzestrare cu tehnică militară în perioada 2017-
2026. 
”Pe ordinea de zi a şedinţei sunt incluse subiecte referitoare la: implementarea Strategiei Globale a UE 
(dimensiunea securitate şi apărare); forţele armate ale României care pot fi puse la dispoziţie pentru participarea 
la misiuni şi operaţii în afara teritoriului statului român, în anul 2018; activitatea Serviciului Român de Informaţii în 
anul 2016; regulamentul de organizare şi funcţionare a Centrului de Coordonare Operativă Antiteroristă; Carta 
albă a apărării; planul de înzestrare a Armatei României 2017-2026; evoluţiile recente ale fenomenului migraţiei şi 
principalele măsuri implementate la nivel naţional”, transmite Adminstraţia Prezidenţială. 
În cadrul şedinţei prezidate de către preşedintele Klaus Iohannis vor fi abordate şi alte subiecte de interes pentru 
securitatea naţională. 
Precedenta şedinţă a Consiliului a avut loc pe 21 martie. 
Este prima ședință CSAT la care vor participa membri din noul guvern condus de Mihai Tudose, inclusiv noul 
ministru al apărării, Adrian Țuțuianu. 
(Sursa: Digi 24) 
 

 Bani de la Primărie pentru nou-născuţi, începând de mâine 
Actele pentru obţinerea stimulentului financiar pentru nou-născuţi se pot depune începând de mâine. Este vorba 
de 2.500 de lei, oferiţi de Primăria Municipiului Bucureşti. 
Bani vor fi acordaţi pentru copiii născuţi din 26 iunie încoace. Pentru a beneficia de acest ajutor, cel puţin unul 
dintre părinţi trebuie să aibă domiciliu în Bucureşti, iar copilul să fie născut într-o maternitate din Capitală. 
Termenul de depunere a actelor este de cel mult o lună de la naşterea copilului. Cererile vor fi depuse la sediul 
Centrului de Informare şi Consiliere pentru Cetăţeni, din Sectorul 2. 
Pentru mai multe informații, cei interesați pot suna gratuit la TelVerde 0800.821.218, de luni până vineri, între 
orele 8.30 — 16.30. 

(Sursa: Digi 24) 

 

 Ministrul Turismului: Voucherele de vacanţă să se acorde între 1 iulie 2017 şi 30 noiembrie 2018! 
Ministrul Turismului, Mircea Titus Dobre, a declarat, vineri, că în perioada 1 iulie 2017 - 30 noiembrie 2018, 
autorităţile publice locale şi centrale vor avea obligaţia de a acorda bugetarilor vouchere de vacanţă în valoare de 
1.450 de lei. 
"După 8 ani, statul acordă aceste drepturi angajaţilor din sistemul public central şi local şi venim cu un proiect de 
modificare a Ordonanţei de Urgenţă nr. 8/2009. Mai exact, în perioada 1 iulie 2017 — 30 noiembrie 2018, 
autorităţile publice locale şi centrale, precum şi companiile de stat la care statul este acţionar majoritar au 
obligaţia să acorde indemnizaţia sau prima de vacanţă sub formă de vouchere în valoare de 1.450 de lei", a 
declarat Mircea Titus Dobre, la Palatul Victoria. 
(Sursa: Digi 24) 
 

 Primăria Capitalei va plăti pentru sterilizarea câinilor și pisicilor domestic 
Autoritatea pentru Supravegherea şi Protecţia Animalelor (ASPA) va încheia protocoale cu mai multe cabinete 
veterinare, privind sterilizarea câinilor și pisicilor domestice din bugetul municipalității, a decis, vineri, Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti, potrivit Mediafax. 
Consiliul General al Municipiului Bucureşti (CGMB) a adoptat cu 43 de voturi pentru şi unul împotrivă un proiect 
prin care costurile de sterilizare şi castrare a câinilor şi pisicilor care au stăpân, dar care nu sunt de rasă (nu au 
pedigree), se va face pe banii municipalităţii. 
„Se aprobă din bugetul ASPA pe anul 2017 cheltuielile ocazionate de sterilizarea/castrarea animalelor de 
companie de rasă comună şi a celor fără pedigree (câini şi pisici), inclusiv metişii acestora, aflate în familiile şi 
gospodăriile individuale ale locuitorilor Municipiului Bucureşti. ASPA va întocmi protocolul de colaborare între 
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Primăria Municipiului Bucureşti, reprezentată de ASPA, şi cabinetele veterinare care doresc să se înscrie în 
programul de sterilizare gratuit”, se precizează în proiectul propus de Consilierii Generali ai USR. 
Iniţiatorii proiectului spun că doresc să vină în sprijinul cetăţenilor care au în îngrijire câini sau pisici, adoptate de 
la adăposturi sau luate de pe stradă, dar nu îşi permit să achite costurile unei operaţii de sterilizare. 
Conform proiectului, Primăria Capitalei ar urma să plătească între 50 şi 70 de lei pentru fiecare animal sterilizat, 
însă valoarea exactă va fi stabilită în cadrul unui protocol care va fi semnat între ASPA şi cabinetul veterinar. 
Deşi nu se face nicio precizare în cadrul proiectului adoptat de Consilierii Generali la vreun tip de sancţiune, în 
expunerea de motive, consilierii USR au explicat că în cazul în care proprietarul unui câine sau a unei feline refuză 
sterilizarea, acesta ar putea fi amendat. Ulterior, reprezentanţii Uniunii Salvaţi România au declarat că acela era 
doar un exemplu care, însă, nu se va aplica niciodată deoarece în proiectul de hotărâre adoptat nu sunt prevăzute 
astfel de sancţiuni. 
Totodată, Consiliul General al Municipiului Bucureşti (CGMB) a adoptat un proiect de hotărâre prin care a decis să 
permită cetăţenilor să adopte la distanţă un câine fără stăpân. Fiecare doritor va trebui să plătească suma de 195 
de lei pe lună pentru îngrijirea şi hrana câinelui. 
„Iniţiem o hotărâre de Consiliu General prin care să fie instituită adopţia la distanţă a câinilor fără stăpân, în 
vederea evitării aplicării eutanasierii în termenul prevăzut de lege. Am identificat un spaţiu în cadrul adăpostului 
de la Mihăileşti, care întruneşte toate condiţiile pentru adoptarea la distanţă a câinilor. Taxa pe care cei care 
adoptă în acest sistem vor trebui s-o plătească va fi de 6,5 lei pe zi, respectiv 195 lei pe lună, iar aceste sume vor 
acoperi integral îngrijirea câinilor adoptaţi. Suntem deschişi colaborării cu toate ONG-urile interesate să sprijine 
promovarea adopţiilor. Nu vreau să mai eutanasiem câini în afară celor foarte bolnavi sau foarte agresivi”, a 
declarat Primarul General al Capitalei, Gabriela Firea, la începutul şedinţei de consiliu în care s-a adoptat acest 
proiect. 
Documentul permite, practic, cetăţenilor care doresc să adopte un câine fără stăpân dar care nu îl pot lua acasă, 
să asigure lunar banii necesari achiziţionării hranei acestora iar patrupedul să rămână în grija adăposturilor. 
Conform reprezentanţilor Primăriei Capitalei, la stabilirea sumei s-au luat în calcul costul hranei şi al serviciilor 
medical-veterinare. Costurile de personal, utilităţile şi materialele folosite pentru desfăşurarea activităţilor vor 
reprezenta contribuţia Primăriei Municipiului Bucureşti, din bugetul ASPA. Proiectul a fost aprobat cu 39 de voturi 
pentru, o abţinere şi două voturi împotrivă. 

(Sursa: Mediafax) 

 

 Începe judecata în dosarul "Colectiv" reunit! Cristian Popescu Piedone, în fața magistraților 

Tribunalul București judecă astăzi un nou termen în dosarul "Colecvtiv", după ce a acesta fost reunit cu 

cel al fostului primar al Sectorului 4 Cristian Popescu Piedone.  
Dosarul a ajuns la Tribunalul Bucureşti după ce în 5 aprilie Judecătoria Sectorului 4 a decis să reunească dosarul 
incendiului de la clubul Colectiv cu cel al fostului primar Cristian Popescu Piedone. 
Judecătoria Sectorului 4 a început, în 7 februarie, judecarea pe fond a dosarului "Colectiv" în care sunt acuzaţi de 
ucidere din culpă patronii clubului şi administratorii firmei care a pus artificiile în seara concertului din 30 
octombrie 2015. În dosarul "Colectiv" s-au constituit părţi civile 139 de persoane, 11 spitale şi cinci instituţii. 

(Sursa: Realitatea) 

 

 MAE: Celula de criză care gestionează situația lui Gherguț a luat notă de difuzarea înregistrării cu acesta 

elula de criză interinstituțională care gestionează situația lui Iulian Gherguț, răpit în Burkina Faso, a luat 

notă de difuzarea, duminică, a unui material video cu acesta, afirmă Ministerul Afacerilor Externe 

(MAE), într-un răspuns la solicitarea AGERPRES. 
"Celula de criză interinstituțională care gestionează situația cetățeanului român răpit în Burkina Faso a luat notă 
de difuzarea, la data de 02 iulie 2017, a unui material video cu cetățeanul român Iulian Gherguț. Lansarea unui 
astfel de mesaj în spațiul public se înscrie în tiparul obișnuit al situațiilor de acest gen. Celula de criză 
interinstituțională lucrează în regim de permanență pentru gestionarea situației", spune MAE. 
Totodată, MAE precizează că autoritățile române mențin legătura și cu autoritățile competente ale statelor ai 
căror cetățeni au fost luați ostatici. 
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"Ministerul Afacerilor Externe reiterează recomandarea ca tratarea în spațiul public a elementelor privind acest 
caz, dat fiind caracterul specific și sensibil al acestuia, să se facă cu toată precauția", mai spune MAE. 
Potrivit MAE, celula de criză interinstituțională care gestionează situația cetățeanului român răpit în Burkina Faso, 
constituită conform "Metodologiei de comunicare și acțiune pentru instituțiile cu responsabilități în gestionarea 
situațiilor de atacuri teroriste în care sunt implicați cetățeni români aflați în afara teritoriului României", aprobată 
de ședința CSAT din 3 iulie 2013, continuă efortul său, prin instituțiile sale componente, potrivit competențelor 
fiecăreia, pentru eliberarea cetățeanului român. 
"Celula de criză interinstituțională convocată de MAE la data de 4 aprilie 2015 lucrează în regim de permanență 
pentru gestionarea situației, depunând toate eforturile pentru eliberarea cetățeanului român. Celula de criză își 
va continua activitatea în același regim și va colabora, în continuare, cu partenerii internaționali ai României. Sub 
coordonarea acesteia, misiunile diplomatice române din regiune sunt în contact permanent cu toate autoritățile 
competente locale. De asemenea, reprezentanții Celulei de Criză mențin legătura atât cu firma angajatoare, cât și 
cu familia cetățeanului român", mai afirmă MAE. 
Filiala Al Qaida din Mali a dat publicității o înregistrare video cu șase ostatici străini, între care australianul Arthur 
Kenneth Elliott, în vârstă de 82 de ani, franțuzoaica Sophie Pétronin și românul Iulian Gherguț, a anunțat duminică 
SITE, un centru american specializat în monitorizarea site-urilor Internet islamiste, informează AFP. 
Înregistrarea video de 16 minute și 50 de secunde, nedatată, a fost publicată sâmbătă prin aplicația de mesagerie 
Telegram de către "Grupul de sprijinire a islamului și musulmanilor", o grupare jihadistă. 

(Sursa: Agerpres) 
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